JAVNOMNEN]SKA RAZISKAVA O
VARNOSTI HRANE IN
PREPOZNAVNOSTI EFSA V SLOVENI]JI

PARSIFAL D. O. O.
FINANCIRANO S STRANI EVROPSKE UNIJE: Parmova ulica 41, 1000 Ljubljana

O | FUDS

V sodelovanju s Fakulteto za uporabne
druzbene Studije




Cas izvedbe:

7.9.-11. 9. 2015

Narocnik:
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
EFSA informacijska tocka

Populacija:

Polnoletni prebivalci RS

Okvir vzorcenja:

Telefonski imenik

Metoda izvedbe:
Telefonska
anketa

Realizirani vzorec (n):
710

Stopnja odgovorov:
14,0
%

Priprava porocila:
Jana Suklan, univ. dipl. soc.
dr. Matej Makarovic¢



Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

1.8. Zaupanje v vire informacij 46
KA: Z q LO 1.9. Prispevek k varstvu in obveS&enosti potrosnikov 52
1.10.0dgovornost za varnost hrane 57
1.11.Preskrba z varno hrano 62
Kazalo 2
I. Pregled glavnih ugotovitev 3
II. Metodoloski uvod q

III. Pregled rezultatov

1. Demografske statistike

1.1. Spol

1.2. Starost

1.3. Izobrazba

1.4. Regija

2. Vsebinske statistike

1.1. Zaupanje v preskrbo z varno hrano
1.2. Zaskrbljenost glede varnosti in kakovosti hrane 13

NwNoouuu u

1.3. Stopnje zaskrbljenosti glede varnosti hrane 18
1.4. Gensko spremenjena hrana 28
1.5. Hrana, ki vsebuje nanosestavine 33
1.6. Kloniranje zivali za prehranske izdelke 38

1.7. Poznavanje Evropske agencije za varnost hrane 43

PARSIFAL SC

TTTTTT SKE KOMUNIKACIJE



Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

PREGLED GLAVNIH
UGOTOVITEV

Zaradi zaskrbljenosti o varnosti in kakovosti hrane
prebivalci najpogosteje kupujejo lokalno, doma pridelano
hrano (M = 3,8) in uzivajo ekolosko pridelano hrano (M =
3,7), najredkeje pa posiljajo pritozbe (M = 1,1).

Vel kot polovica prebivalcev je zelo zaskrbljena zaradi
kloniranja  zivali za prehranske izdelke, gensko
spremenjene hrane, dodatkov, ostankov veterinarskih
zdravil v mesu in onesnazeval v Zivilih.

Prebivalci menijo, da gensko spremenjena prehrana
predstavlja tveganje za zdravje ljudi (85,0 %), enako tudi
hrana, ki vsebuje nanosestavine (84,8 %), ter kloniranje
Zivali za prehranske izdelke (83,8 %).

Dobra polovica prebivalcev je ze sliSala za Evropsko
agencijo za varnost hrane, ampak je podrobneje ne pozna,
35,4 % prebivalcev zanjo ni Se slisalo.

Prebivalci pri razSirjanju informacij o varnosti hrane in
moznih  tveganjih v  povpredju najbolj zaupajo
znanstvenikom (M = 3,2), potrosniskim organizacijam (M
= 3,0) in Evropski agenciji za varnost hrane (M = 3,0),
najmanj pa zivilski industriji (M = 2,6).

K varstvu in obvescenosti slovenskih potrosnikov o varnosti
Zivil po mnenju prebivalcev najbolj prispevajo aktivnosti
nevladnih organizacij in zakoni Evropske unije o varnosti
hrane.

Za varnost hrane so glede na mnenje prebivalcev v
povprecju najodgovornejsi pridelovalci in proizvajalci (M =
4,2) ter potrosniki (M = 3,9), najmanj pa potroSniSke
organizacije (M = 3,6) ter trgovci in uvozniki (M = 3,6).
Prebivalci se ne strinjajo, da je danes hrana varnejsa kot v
preteklosti (68,2 %) ali da je oznacba na izdelku edini vir
informacij (54,8 %).

Vec kot polovica anketiranih prebivalcev se strinja (42,9
%) oz. ne strinja (41,6 %), da so prednosti uporabe novih
tehnologij in globalizacije na podrocju prehrane vecje od
tveganj.
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[I. METODOLOSKI
UvVOD

PricujoCa raziskava je kvantitativnega tipa, zbiranje podatkov
zanjo pa temelji na telefonskem anketiranju prek stacionarnih in
mobilnih telefonov, ki je avtomatizirano po nacelih CATI
(Computer Aided Telephone Interviews). Anketiranje prek telefona
izvajajo usposobljeni anketarji. Vzoréna baza je izbrana po metodi
sluajnega vzorcenja iz elektronske razliCice telefonskega imenika.

Zaradi nesorazmerij med strukturo telefonskih narocnikov in
strukturo realiziranega vzorca na eni strani ter dejansko strukturo
slovenske populacije na drugi strani, je realizirani vzorec
naknadno poststratificiran oziroma obtezen po metodi
»grabljenja«  (raking), tako da se zagotovi usklajenost
demografske strukture vzorca po spolu, izobrazbi in starosti glede
na registrski popis prebivalstva iz leta 2011. Teza posamicnih enot
(anketirancev), ki po tej metodi presega ocenjeno mejno
vrednost, se zmanjSa. Vsi rezultati, predstavljeni v porocilu, tako
pri demografskih kot pri vsebinskih statistikah, so ze izraz
obtezitve po opisani metodi.

Vzorec je konstruiran tako, da ga lahko jemljemo kot
reprezentativnega za celotno proucevano populacijo in omogoca
statisticno zanesljivo sklepanje na tej podlagi.

Za primerjavo razlik v povpre¢ju med dvema skupinama smo
uporabili t-test za neodvisna vzorca, ki ga uporabimo za
preverjanje domnev o povprecnih vrednostih spremenljivk na
populaciji. S t-testom za neodvisna vzorca preverjamo, ali je
povprecna vrednost spremenljivke v eni skupini enot razli¢cna kot v
drugi skupini enot (Kropivnik, Kogovek in Gnidovec 2006, 47%).
ANOVA (F) ali analiza variance je preizkus, s katerim preverjamo
razlike v povprecni vrednosti spremenljivke v treh ali vec skupinah
(Kropivnik, Kogovdek in Gnidovec 2006, 53). S pomodjo X
preizkusa preverjamo povezanost pri nominalnih in ordinalnih
spremenljivkah (Kropivnik, Kogovsek in Gnidovec 2006, 32). Da
lahko test izvedemo, ima lahko najveC 20 % celic teoreti¢no oz.
pricakovano frekvenco manjso od 5, podatki morajo biti neodvisni,
nobena celica ne sme imeti priCakovane frekvence manjse od 1
(Field 2009, 692?). Ko pogoiji za izvedbo tega testa niso izpolnjeni,
uporabimo Kullbackov 21 preizkus (»likelihood ratio«), ki je
nadomestek x* preizkusa (Field 2009, 690).

! Kropivnik, Samo, Tina Kogovsek in Meta Gnidovec. 2006. Analize podatkov z
SPSS-om 12.0. Ljubljana: Fakulteta za druzbene vede.
> Field, Andy. 2009. Discovering statistics using SPSS. London: SAGE.
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111
PREGLED
REZULTATOV

1. DEMOGRAFSKE
STATISTIKE

1.1. SPOL

V raziskavi je sodelovalo 710 anketirancev, od tega 52,9 % zensk.

1.2. STAROST

Povprecna starost znasa 49,9 let, standardni odklon pa je 17,4 let.
NajveC anketirancev je iz starejSe starostne skupine (41,0 %),
sledi srednja starostna skupina (34,6 %).

100%
90%
80%
70%
60%
50% 41,0%
40% 34,6%
30% 24,4%
20%
10%

0%

18-34 let 35-54 |et 55 in vec
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1.3. IZOBRAZBA 1.4. REGIJA
Najvec sodelujoCih v raziskavi ima srednjo stopnjo izobrazbe (34,5 Najvec sodelujoCih v raziskavi prihaja iz Osrednjeslovenske (21,5
%), sledijo tisti z osnovno Solo ali manj (23,7 %). %), sledijo prebivalci Podravske (17,0 %) regije.
100%
90% Osrednjeslovenska
80% Podravska
70%
60% Savinjska
1)
>0% Gorenjska
40% 34,5%
30% 23,7% 20.3% 21,5% Dolenjska
20%
° Pomurska
10%
0% Goriska
Osnovna ali Poklicna Srednja Visja, visoka ali
manj vet Obalno-kraska
Zasavska
Koroska
Spodnjeposavska

Notranjsko-kraska

0% 10% 20% 30% 40%
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2. VSEBINSKE STATISTIKE

1.1. ZAUPANJE V PRESKRBO Z VARNO
HRANO

ALI ZAUPATE PRESKRBI Z VARNO HRANO?
VERJAMETE, DA JE HRANA, KI JO
KUPUJETE, VARNA?

Najvec anketirancev zaupa hrani (37,0 %), sledijo tisti, ki ji niti ne
zaupajo niti zaupajo (27,8 %). V povpredju so anketiranci

zaupanje ocenili z M = 3,0, standardni odklon je 1,0.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

7,6%

.

37,0%
25,3% 27,8%

Sploh ne
zaupam

Ne zaupam Niti zaupam  Zaupam Popolnoma
niti ne zaupam
zaupam
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Spol*

lzobrazba**

Starost**

moski

Zenski

osnovna ali manj
poklicna

srednja

vi$ja, visoka ali vec
18-34 let

35-54 let

55 in vec

Ali zaupate
preskrbi z varno
hrano?
Verjamete, da je
hrana, ki jo
kupujete, varna?
3,1
2,9
2,7
3,0
3,0
3,3
3,2
3,0
2,9

Regija Pomurska 2,9
Podravska 3,0
Koroska 2,8
Savinjska 3,0
Zasavska 2,8
Spodnjeposavska 3,0
Dolenjska 3,1
Osrednjeslovenska 3,1
Gorenjska 3,2
Notranjsko-kraska 2,7
Goriska 2,9
Obalno-kraska 2,9

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi t-test.

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi ANOVA.
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Medcasovna primerjava

Anketiranci (v nadaljevanju prebivalci) v letu 2015 v vedji meri
zaupajo, pa tudi ne zaupajo preskrbi z varno hrano kot v letu
2013. V povprecju so v letu 2013 zaupanje oceniliz M = 2,9, v
letu 2015 pa z M = 3,0, torej se je zaupanje prebivalcev povecalo.

2,4%

Popolnoma zaupam
I 3,0%

37,0%
Zaupam

Niti zaupam niti ne zaupam

Ne zaupam

7,6%
8,0%

Sploh ne zaupam

47,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2015 m 2013
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KATERA ZIVILA, KI JIH UZIVATE, PO VASEM
MNENJU PREDSTAVLJAJO NAJVECJE
TVEGANJE ZA ZDRAVJE?

Prebivalci v najvecji meri menijo, da najvelje tveganje za zdravje
predstavljajo zZivalski produkti (28,6 %), sadje in zelenjava (15,2
%), sladkor in sladki izdelki (14,2 %) ter mascobe (10,4 %). V
najmanjsi meri pa so nastevali alkoholne pijace (1,3 %) in gensko
spremenjene organizme (0,3 %).

Zivalski produkti

Sadje in zelenjava
Sladkor in sladki izdelki
Mascobe

Pripravljena hrana
Konzervirano

Mleko in mlecni izdelki
Zita

Ogljikovi hidrati
UvoZena hrana
Alkoholne pijace

Gensko spremenjeni organizmi

28,6%

15,2%

14,2%

10,4%

6,6%

5,9%

5,1%

4,9%

4,2%

3,4%

1,3%

0,3%

5%

10% 15% 20% 25% 30% 35%
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ZAKAJ MENITE, DA TA ZIVILA
PREDSTAVLJAJO TVEGANJE ZA VASE
ZDRAVJE?

Prebivalci menijo, da dolocena Zivila predstavljajo tveganje za
zdravje, ker vplivajo na pocutje oz. povzrocajo bolezni (23,9 %),
vsebujejo Stevilne dodatke in sestavine (18,5 %) in so umetna
(12,2 %). V najmanjsi meri so prebivalci omenjali sladkor (3,0 %),
pokvarljivost Zivil (2,8 %) in pretiravanje (0,8 %).

Bolezni, pocutje

Dodatki, sestavine, vsebina
Umetno

Strupi, Skropiva, pesticidi
lzvor

Nadzor

Mascobe

Skodljivost, nevarnost
Sladkor

Pokvarljivost

Pretiravanje

0,8%

23,9%

0%

5%

10%

15% 20% 25% 30%
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KJE DOBITE/POISCETE INFORMACIJE O
VARNOSTI ZIVIL?

Prebivalci so v najvedji meri navajali, da informacije o varnosti zivil
dobijo v medijih, na internetu in v razni literaturi (65,8 %), sledijo
napisi na izdelku (16,7 %).

Mediji, internet, literatura

Napisi na izdelku

Ne bere

Drugi ljudje

Pri trgovcih in dobaviteljih

Strokovni organi

Obcutek, lastno znanje, izkusnje

Zdravnik, zdravstvo

Domaca pridelava hrane

Ne zaupa nikomur

0%

| 0,9%

0,4%

0,1%

65,8%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
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JEM MANJ IN NE JEM DOLOCENIH ZIVIL.
1.2. ZASKRBLJENOST GLEDE

VARNOSTI IN KAKOVOSTI HRANE NajveC anketirancev je odgovorilo, da redko (35,7 %) jedo manj

ali le dolocena Zivila, Cetrtina jih to pocne pogosto.

KAKO POGOSTO STORITE SPODAJ NAVEDENA Lot
DEJANJA, KADAR STE ZASKRBLJENI (IMATE 90%
POMISLEKE) GLEDE VARNOSTI IN jgj
KAKOVOSTI HRANE, KI JO UZIVATE? 60%
OCENITE OD 1 DO 5, PRI CEMER 1 POMENT 0% N
NIKOLI, 5 PA ZELO POGOSTO. o ' 25,0%
20% 14,6% 10,3% . 14,3%
> o
1 - Nikoli. 2 -Zelo 3-Redko. 4-Pogosto. 5-Zelo
redko. pogosto.
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BEREM OZNACBE NA ZIVILIH,

Anketiranci pogosto (27,8 %) oz. zelo pogosto (23,5 %) berejo

oznacbe na zivilih.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

27,89
22,2% 8% 23,5%
] ] . l
1 - Nikoli. 2 - Zelo 3-Redko. 4-Pogosto. 5-Zelo
redko. pogosto.

POSLJEM PRITOZBO (NA INSPEKCIJO,
MINISTRSTVO, POTROSNISKE ORGANIZACIJE,
MEDIJE).

Anketiranci nikoli (94,8 %) ne posljejo pritozbe na inSpekcijo,
ministrstvo, potrosniSke organizacije oz. medije.

100% 94,8%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10% 1,7% 2,3% 1,1% 0,1%

0%

1 - Nikoli. 2 - Zelo 3-Redko. 4-Pogosto. 5-Zelo

redko. pogosto.
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JEM EKOLOSKO PRIDELANO HRANO.

Anketiranci pogosto (31,1 %) oz. zelo pogosto (30,4 %) jedo

ekolosko pridelano hrano.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

31,1% 30,4%
22,8%
8% 75% l
1 - Nikoli. 2 -Zelo 3-Redko. 4-Pogosto. 5-Zelo
redko.

pogosto.

KUPUJEM LOKALNO, DOMA PRIDELANO
HRANO.

Anketiranci zelo pogosto (37,8 %) oz. pogosto (31,3 %) kupujejo
lokalno, doma pridelano hrano.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
37,8%
40% 31,3%
30%
20% 15,9%
T 5,9% .
o R ]
1 - Nikoli. 2 -Zelo 3-Redko. 4-Pogosto. 5-Zelo
redko. pogosto.
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Spol

lzobrazba

moski
zenski

osnovna ali manj

poklicna
srednja

vi$ja, visoka ali vec

Jem manj in ne jem dolocenih

Berem oznacbe na zivilih.

*

3,

o

3,6*
3,0%*

3,3*%*

3,4%*

3,8%*

kcijo,

nainspe

Posljem pritozbo(
ministrstvo, potro

iSke

snis

1,2

1,1

1,1

1,1

organizacije, medije).

Jem ekolosko pridelano hrano.

Kupujem lokalno, doma

pridelano hrano.

3,7

3,7

3,9

3,9

Starost 18-34 let

35-54 let

55 in vec

Regija Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska

Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

3,1

3,1

3,1
2,9
3,2
3,5
3,2
3,1
3,5
3,1
3,0

3,1
3,7
3,0
3,3

3,1%*

3,6%*

3,4%
3,1
3,4
3,2
3,2
3,3
43
3,3
3,3

3,4
4,0
3,2
3,4

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi t-test.
** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi ANOVA.

1,1  3,5%*
1,1 3,9%*
1,1 3,7**
1,0%* 3,4
1,3** 3,8
1,0%* 4,0
1,0%* 3,9
1,0%* 3,3
1,0%* 3,9
1,1%* 3,7
1,0%* 3,5
1,1** 3,6
1,0%* 3,9
1,1** 3,8
1,3** 3,8
PARSIFAIL
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3,8

3,9
3,8
3,6
3,9
4,0
3,8
3,5
4,2
3,9
3,8

3,5
3,8
4,1
4,3
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Medcasovna primerjava

V povprecju imajo anketiranci v letu 2015 manj pomislekov glede
varnosti in kakovosti hrane, ki jo uzivajo.

Kupujem lokalno, doma pridelano
hrano.

Jem ekolosko pridelano hrano.

Posljem pritozbo (na inSpekcijo,
ministrstvo, potrosniske
organizacije, medije).

Berem oznacbe na Zivilih.

Jem manj in ne jem dolocenih Zivil.

1 2

Povprecna ocena: 2015 m 2013
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1.3. STOPNJE ZASKRBLJENOSTI
GLEDE VARNOSTI HRANE

PROSIMO VAS, DA ZA VSAKO OD NASLEDNJIH
STVARI POVESTE, ALI STE ZARADI NJE ZELO
ZASKRBLJENI, KAR ZASKRBLJENI ALI PA
NISTE ZASKRBLJENI!

Anketiranci so v najvecji meri zaskrbljeni zaradi ostankov
veterinarskih zdravil v mesu, dodatkov, kloniranja Zzivali za
prehranske izdelke, gensko spremenjene hrane in onesnazeval v
zivilih.

Onesnazevala v Zivilih, kot npr.
Zivo srebro v ribah.

Ostanki veterinarskih zdravil
(antibiotiki, hormoni) v mesu.

Kakovost in sveZost hrane.

Dodatki, kakor so barvila,
konzervansi ali snovi, ki dajejo
hrani in pijaci okus.

Gensko spremenjena hrana.

Nanosestavine v hrani.

Kloniranje Zivali za prehranske
izdelke.

Ostanki pesticidov v sadju,
zelenjavi in Zitu.

Nisem zaskrbljen.

50,8%

56,1%

39,8%

53,7%

50,8%

37,3%

52,8%

19,9%
38,0%
42,2%

25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

= Kar zaskrbljen.  m Zelo sem zaskrbljen.
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Spol*

lzobrazba*

Starost*

moski
zenski
oshovna ali
manj

poklicna
srednja

visja, visoka ali
vec

18-34 let
35-54 let

55 in vec

Ostanki pesticidov v sadju, zelenjavi

Zelo sem
zaskrbljen.

34,7 %
48,7 %

37,6 %

40,4 %

48,1 %

41,3 %

28,8 %
46,7 %
51,8 %

in Zitu.

Kar
zaskrbljen.

40,7 %
35,6 %

30,9 %

43,3 %

34,4 %

47,3 %

50,9 %
41,0 %
29,0 %

Nisem
zaskrbljen.

24,6 %
15,7 %

31,5%

16,3 %

17,4 %

11,3 %

20,2 %
12,2 %
19,1 %

Regija

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.

Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska

Spodnje-
posavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska

Notranjsko-
kraska
Goriska

Obalno-kraska

46,0%
43,3%
50,0%
43,0%
30,4%
70,0%

36,7%
40,5%

37,2%
29,4%

48,8%
44,4%

38,0%
38,3%
45,5%
36,0%
56,5%
20,0%

40,8%
37,3%

34,6%
58,8%

23,3%
47,2%

16,0%
18,3%
4,5%
21,0%
13,0%
10,0%

22,4%
22,2%

28,2%
11,8%

27,9%
8,3%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Kloniranje Zivali za prehranske

izdelke. Regija* Pomurska 42,0% 22,0% 36,0%
_ Podravska 49,6% 41,3% 9,1%
Zelo sem Kar Nisem Korozka 72,7% 27,3% 0,0%
zaskrbljen. zaskrbljen. zaskrbljen.
Savinjska 55,6% 25,3% 19,2%
Spol* moski 46,0 % 30,4 % 23,6 % Zasavska 73,9% 13,0% 13,0%
zenski 58,8 % 25,0 % 16,2 % Spodnjeposavska 78,9% 10,5% 10,5%
Izobrazba* osnovna ali manj 41,8 % 29.1 % 29,1 % Dolenjska 62,0% 14,0% 24,0%
) Osrednje- 46,1% 31,8% 22,1%
poklicna 57,4 % 20,6 % 22,0% slovenska
srednja 58,8 % 26,7 % 14,6 % Gorenjska 42,3% 25,6% 32,1%
vi$ja, visoka ali ve¢ Notranjsko-kraska 41,2% 35,3% 23,5%
53,0% 33,1% 13,9 % Goriska 60,5% 25,6% 14,0%
. Obalno-kraska 68,6% 17,1% 14,3%
Starost 18-34 let 42,2% 40,4 % 17,4 % * Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.
35-54 let 55,5% 29,7 % 14,8 % ** Razlike so statistiéno znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.
55 in vet 61,4 % 18,4 % 20,2 %
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Spol

lzobrazba*

Starost*

moski

Zenski

osnovna ali manj
poklicna

srednja

vi$ja, visoka ali
vel

18-34 let
35-54 let

55 in vec

Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Nanosestavine v hrani.

Zelo sem
zaskrbljen.

335%
40,7 %
26,7 %

44,7 %
43,3 %

33,1%

22,8 %
43,9 %
45,2 %

Kar
zaskrbljen.

38,9 %
34,3 %
30,9 %

28,4 %
38,3 %

47,0 %

59,3 %
339%
26,5 %

Nisem
zaskrbljen.

27,5%
25,0%
42,4 %

27,0%
18,3 %

19,9 %

17,9 %
22,2 %
28,3 %

Regija* Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska

Notranjsko-kraska
Goriska

Obalno-kraska

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.

36,0%
32,5%
45,5%
34,3%
47,8%
65,0%
44,0%
34,2%

32,1%
23,5%
42,9%
51,4%

26,0%
50,0%
45,5%
45,5%
30,4%
20,0%
26,0%
34,9%

35,9%
41,2%
26,2%
22,9%

38,0%
17,5%
9,1%
20,2%
21,7%
15,0%
30,0%
30,9%

32,1%
35,3%
31,0%
25,7%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.
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Spol*

lzobrazba*

Starost*

moski
Zenski
osnovna ali manj

poklicna
srednja

visja, visoka ali
vel

18-34 let
35-54 |et
55 in vec
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Gensko spremenjena hrana.

Zelo sem
zaskrbljen.

43,0 %
57,7 %

36,6 %
60,3 %
58,9 %

44,7 %

43,2 %
57,0 %
56,3 %

Kar
zaskrbljen.

34,0 %
27,4 %

31,1%
29,1 %
274 %

36,7 %

42,0 %
30,0 %
23,5%

Nisem
zaskrbljen.

23,0%
14,9 %

323%
10,6 %
13,7 %

18,7 %

14,8 %
13,0 %
20,2 %

Regija Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska

Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x>

49,0%
52,5%
52,2%
52,5%
59,1%
78,9%
64,0%
44,1%

42,3%
41,2%
47,6%
60,0%

28,6%
35,8%
43,5%
29,3%
27,3%
10,5%
12,0%
34,9%

34,6%
35,3%
31,0%
20,0%

22,4%
11,7%
4,3%

18,2%
13,6%
10,5%
24,0%
21,1%

23,1%
23,5%
21,4%
20,0%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Dodatki, kakor so barvila, konzervansi
ali snovi, ki dajejo hrani in pijaci okus.

Zelo sem Kar Nisem
zaskrbljen. zaskrbljen. zaskrbljen.

Spol mosKki 54,0 % 28,7 % 17,3 %
Zenski 53,3% 30,7 % 16,0 %
Izobrazba* osnovna ali man;j
40,0 % 24,8 % 35,2 %
poklicna 64,3 % 20,0 % 15,7 %
srednja 58,1 % 33,6 % 8,3%
vi$ja, visoka ali
vel 53,0% 38,4 % 8,6 %
Starost* 18-34 let 43,8 % 44,4 % 11,7 %
35-54 let 63,8% 279% 8,3 %
55 in veé 58,8 % 21,3% 19,9 %

Regija* Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska

Notranjsko-kraska
Goriska

Obalno-kraska

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x>

54,9%
54,5%
54,5%
50,5%
65,2%
85,0%
62,0%
51,3%

49,4%
35,3%
51,2%
52,8%

21,6%
33,1%
45,5%
34,3%
8,7%
5,0%
24,0%
32,2%

24,1%
52,9%
25,6%
36,1%

23,5%
12,4%
0,0%
15,2%
26,1%
10,0%
14,0%
16,4%

26,6%
11,8%
23,3%
11,1%

** Razlike so statistiéno znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.
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Spol*

lzobrazba*

Starost

moski
zenski

osnovna ali manj

poklicna
srednja

visja, visoka ali
vec

18-34 let
35-54 let

55 in vec
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Kakovost in sveZost hrane.

Zelo sem
zaskrbljen.

31,7%
47,1 %

29,7 %
46,1 %
45,2 %

36,7 %

41,6 %
41,3 %
40,4 %

Kar
zaskrbljen.

37,4 %
30,6 %

29,1 %
29,1 %
37,3 %

39,3 %

41,0 %
35,2 %
32,0%

Nisem
zaskrbljen.

30,8 %
22,3 %

41,2 %
24,8 %
17,4 %

24,0 %

17,4 %
235%
27,6 %

Regija*

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.

Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska

Notranjsko-kraska
Goriska

Obalno-kraska

26,0%
37,5%
34,8%
34,3%
45,5%
84,2%
42,0%
40,1%

38,5%
11,8%
41,9%
66,7%

32,0% 42,0%
39,2% 23,3%
52,2% 13,0%
38,4% 27,3%
45,5% 9,1%
5,3% 10,5%
34,0% 24,0%
33,6% 26,3%
20,5% 41,0%
47,1% 41,2%
39,5% 18,6%
19,4% 13,9%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.
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Spol* moski
Zenski
Izobrazba* osnovna ali manj

poklicna
srednja

visja, visoka ali
vel
Starost* 18-34 let

35-54 et

55 in vec

Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Ostanki veterinarskih zdravil
(antibiotiki, hormoni) v mesu.

Zelo sem
zaskrbljen.

50,6 %
61,1 %

39,6 %
64,1 %
60,2 %
60,7 %
48,4 %
63,8 %
59,6 %

Kar

zaskrbljen.

32,0%
219%

28,0 %
20,4 %
28,6 %
28,7 %
41,0 %
24,5 %

20,2 %

Nisem

zaskrbljen.

17,4 %
17,1%

32,3%
15,5%
11,2 %
10,7 %
10,6 %
11,8 %
20,2 %

Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska

Notranjsko-kraska
Goriska

Obalno-kraska

51,0%
53,7%
65,2%
49,5%
50,0%
75,0%
61,2%
56,2%

50,6%
58,8%
57,1%

80,6%

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x>
** Razlike so statistiéno znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.

22,4%
25,6%
30,4%
37,4%
45,5%
15,0%
22,4%
24,2%

29,1%
23,5%
26,2%

8,3%

26,5%
20,7%
4,3%
13,1%
4,5%
10,0%
16,3%
19,6%

20,3%
17,6%
16,7%

11,1%
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Spol*

lzobrazba*

Starost

moski
Zenski
osnovna ali
manj

poklicna
srednja

visja, visoka ali
vel

18-34 let
35-54 let

55 in vec
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Onesnazevala v Zivilih, kot npr. Zivo

Zelo sem
zaskrbljen.

45,7 %
55,5%

358 %

53,6 %

59,2 %

60,7 %

48,8 %
55,0 %
54,4 %

srebro v ribah.

Kar
zaskrbljen.

28,7 %
24,0 %

29,1 %

25,7 %

22,1 %

28,7 %

29,0 %
28,8 %
22,8 %

Nisem
zaskrbljen.

25,7 %
20,5 %

35,2 %

20,7 %

18,8 %

10,7 %

22,2 %
16,2 %
22,8%

Regija*

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x>

Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnje-
posavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska
Notranjsko-
kraska

Goriska
Obalno-kraska

46,0%
47,1%
69,6%
47,5%
31,8%
84,2%

62,0%
52,3%

51,9%
35,3%

48,8%
47,2%

26,0%
30,6%
26,1%
34,3%
54,5%

5,3%

16,0%
22,2%

24,1%
29,4%

25,6%
16,7%

28,0%
22,3%
4,3%
18,2%
13,6%
10,5%

22,0%
25,5%

24,1%
35,3%

25,6%
36,1%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.
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Medcasovna primerjava

V primerjavi s preteklima raziskavama se je zmanjsala
zaskrbljenost prebivalcev glede ostankov pesticidov, kloniranja
Zivali, dodatkov in kakovosti ter svezosti hrane. Zaskrbljenost
glede gensko spremenjene hrane je v primerjavi z letom 2013
manjsa, vendar Se vedno vecja kot v letu 2011, zaskrbljenost
glede nanosestavin v hrani pa se je v primerjavi z obema
raziskavama povecala.

Onesnazevala v Zivilih, kot npr. Zivo 77,0%
srebro v ribah.

Ostanki veterinarskih zdravil 82,7%
(antibiotiki, hormoni) v mesu.

Kakovost in sveZost hrane.

Dodatki, kakor so barvila, konzervansi

0,
ali snovi, ki dajejo hrani in pijaci okus. 92,0%

Gensko spremenjena hrana.

Nanosestavine v hrani.

Kloniranje Zivali za prehranske

0,
izdelke. 8986?0/32
Ostanki pesticidov v sadju, zelenjavi 80,1%
in Zitu 90,0%

94,0%

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

2015 w2013 m 2011
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Anketiranci se v najvedji meri strinjajo, da gensko spremenjena

1.4. GENSKO SPREMENJENA HRANA hrana predstavlja tveganje za zdravje ljudi (78,8 %).

ZA VSAKO OD NASTETIH STVARI, PROSIMO,
POVEJTE, ALI PO VASEM MNENJU
PREDSTAVLJA PRILOZNOSTI ZA RAZVOJ

BOLJSIH ZIVILSKIH IZDELKOV, ALI PRED- Gens';‘t’i ;:Lesrgf:j{;:;it;a”a Je 66,2%
STAVLJA TVEGANJE ZA ZDRAVJE IN ALI JE .
ETICNO SPREJEMLJIVA.

Gensko spremenjena hrana
predstavlja tveganje za zdravje
ljudi.

78,8%

Gensko spremenjena hrana
predstavlja moznost za razvoj 62,0%
novih, boljsih Zivilskih izdelkov.

26,9%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Nevem mNe mDa
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Gensko spremenjena hrana
predstavlja moznost za razvoj
novih, boljsih Zivilskih

izdelkov.
Da. Ne. Ne vem.
Spol* moski 31,1% 55,7% 13,3%
Zenski 23,2% 67,7% 9,1%
Izobrazba* osnovna ali manj 12,6% 70,4% 17,0%
poklicna 28,6% 64,5% 7,0%
srednja 30,5% 57,9% 11,7%
visja, visoka ali vec 35,4% 59,6% 5,1%
Starost* 18-34 let 36,8% 55,8% 7,4%
35-54 let 31,1% 60,2% 8,7%
55 in vec 19,9% 65,8% 14,3%

Regija Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska
Osrednje-slovenska

Gorenjska
Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

* Razlike so statisti¢no znatilne po metodi x°.

17,5%
23,9%
22,9%
33,4%
5,6%

20,7%
22,1%
24,9%

39,0%
39,4%
34,9%
24,8%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov

21 preizkus.

65,8% 16,7%
64,8% 11,4%
64,7% 12,5%
55,7% 10,9%
66,9% 27,4%
67,4% 12,0%
76,1% 1,8%

65,9% 9,2%

54,8% 6,2%

40,3% 20,3%
53,9% 11,2%
57,1% 18,1%
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Spol*

lzobrazba

Starost*

moski

Zenski

osnovna ali manj
poklicna

srednja
visja, visoka ali vec
18-34 let

35-54 |et
55 in vec
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Gensko spremenjena hrana

predstavlja tveganje za

Da.
69,0%
87,4%
82,5%
80,5%
79,3%
74,6%
75,5%
76,1%
83,2%

zdravije ljudi.

Ne.
21,9%
6,8%
12,2%
12,7%
12,4%
19,5%
20,5%
16,0%
8,6%

Ne vem.

9,1%
5,8%
5,3%
6,8%
8,2%
5,9%
4,0%
7,9%
8,2%

Regija** Pomurska

Podravska

Koroska

Savinjska

Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska
Osrednje-slovenska

Gorenjska
Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

*Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.

79,9%
71,9%
90,8%
91,1%
69,9%
87,2%
85,9%
80,3%

75,2%
70,9%
60,4%
76,8%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov

21 preizkus.

18,1% 2,0%
23,0% 5,1%
0,0% 9,2%
6,6% 2,2%
7,7% 22,4%
3,4% 9,4%
8,7% 5,3%
10,3% 9,4%
20,2% 4,6%
29,1% 0,0%
20,8% 18,8%
9,1% 14,1%
PARSIFAL
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Gensko spremenjena hrana je

iy . . Regija Pomurska 24,7% 65,4% 9,9%
eti¢no sprejemljiva.
Da. Ne. Ne vem. Podravska 22,9% 68,3% 8,8%
Spol* moski 27,8%  62,7%  9,6% Koroska 133%  76,1%  10,6%
z ki 18,49 69,49 12,39
zensk A% A% 3% Savinjska 26,7%  633%  10,0%
Izobrazba osnovna ali manj 16,3% 69,3% 14,4%
poklicna 20,7% 69,4% 9,9% Zasavska 23,1% 75,8% 1,1%
srednja 25 3% 65 1% 9.6% Spodnjeposavska 14,4% 76,2% 9,4%
vidja, visoka alivet  26,4%  654%  82% Dolenjska 200%  782%  1,8%
Starost* 18-34 let 30,8% 60,2% 9,0% Osrednje-slovenska 18,1% 66,6% 15,4%
35-54 let 22,2%  69,3%  86% Gorenjska 19,0%  70,8%  10,2%
1 = o) o) o)
55invec 18,2%  671%  14,7% Notranjsko-kratka ~ 34,3%  556%  10,1%
Goriska 42,7% 40,4% 16,8%
Obalno-kraska 22,1% 58,5% 19,5%

* Razlike so statisti¢no znatilne po metodi x°.
** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov
21 preizkus.
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Medcasovna primerjava

Pri vseh treh vprasanjih je razvidno nihanje tekom let. Gensko
spremenjena hrana je bila eti¢no najbolj sprejemljiva v letu 2011,
ko je delez prebivalcev, ki je odgovoril pritrdilno, znasal 28 %. Ta
odstotek se je po tem letu znizeval in je leta 2013 znasal 19 %,
letos pa 23 %. Da gensko spremenjena hrana predstavlja
tveganje za zdravje ljudi, meni letos 79 % prebivalcev, odstotek je
bil v letu 2013 nekoliko Visji (82 %), v letu 2011 pa nizji (77 %). S
trditvijo, da gensko spremenjena hrana predstavlja moznost za
razvoj novih, boljsih Zivilskih izdelkov, letos soglasa 27 %
prebivalcev, leta 2013 je ta odstotek znasal 22 %, 2011 pa kar 30
%.

Gensko spremenjena hrana je
eti¢no sprejemljiva.

Gensko spremenjena hrana
predstavlja tveganje za zdravje
ljudi.

Gensko spremenjena hrana
predstavlja moznost za razvoj
novih, boljsih Zivilskih izdelkov.

2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

22,8%
19,0%

28,0%

78,8%
82,0%
77,0%

26,9%

22,0%

2013 m 2011
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1.5. HRANA, KI VSEBUJE
NANOSESTAVINE

ZA VSAKO OD NASTETIH STVARI, PROSIMO,

POVEJTE, ALI PO VASEM MNENJU
PREDSTAVLJA PRILOZNOSTI ZA RAZVO.J

BOLJSIH ZIVILSKIH IZDELKOV, ALI PRED-
STAVLJA TVEGANJE ZA ZDRAVJE IN ALI JE

ETICNO SPREJEMLJIVA.

Prebivalci se v najvecdji meri strinjajo, da hrana, ki vsebuje
nanosestavine, predstavlja tveganje za zdravje ljudi (62,7 %).

Hrana, ki vsebuje nanosestavine,
S S 49,5%
je eti¢no sprejemljiva.

Hrana, ki vsebuje nanosestavine,
predstavlja tveganje za zdravje
ljudi.

62,7%

Hrana, ki vsebuje nanosestavine,
predstavlja moznost za razvoj
novih, boljsih Zivilskih izdelkov.

28,7%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

Nevem = Ne mDa
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Hrana, ki vsebuje
nanosestavine, predstavlja
moznost za razvoj novih,
boljsih Zivilskih izdelkov.

Da. Ne. Ne vem.
Spol* moski 33,3% 41,8% 24,9%
Zenski 24,7% 50,0% 25,3%
Izobrazba* osnovna ali manj 21,5% 46,4% 32,0%
poklicna 40,6% 39,3% 20,1%
srednja 26,5% 49,0% 24,5%
visja, visoka ali vec 28,3% 50,1% 21,6%
Starost* 18-34 let 26,0% 52,2% 21,9%
35-54 let 38,7% 44,0% 17,3%
55 in vec 21,6% 44,3% 34,1%

Regija Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska
Osrednje-slovenska

Gorenjska
Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

* Razlike so statisti¢no znatilne po metodi x°.

25,1%
32,6%
33,2%
38,4%
43,9%
17,8%
26,1%
23,4%

32,1%
30,2%
28,4%
6,2%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov

21 preizkus.

45,0% 29,9%
45,0% 22,5%
55,5% 11,3%
40,5% 21,1%
54,2% 1,9%

52,9% 29,3%
61,5% 12,4%
41,9% 34,7%
46,2% 21,7%
37,9% 31,8%
41,5% 30,2%
59,1% 34,7%
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Hrana, ki vsebuje

. . Regija** Pomurska 70,4% 14,9% 14,7%
nanosestavine, predstavlja

tveganje za zdravje ljudi. Podravska 67,4% 5,6% 26,9%
Da. Ne. ~ Nevem. Korogka 80,2%  1,8%  18,0%
Spol* mosKki 55,9% 15,5% 28,6% Savinisk 0.59 6 79 57 89
senski 68,8%  7,5%  23,7% avinjska 70,5% 7% 8%
lzobrazba  osnovna ali manj 65,5% 8,1% 26,4% Zasavska 323%  319%  358%
poklicna 61,4%  11,1%  27,5% Spodnjeposavska 65,2% 5,5% 29,3%
srednja 59,3% 13,1% 27,7% Dolenjska 78,8% 15,3% 5,9%
vi§ja, visoka ali vec 67,8%  12,1%  20,0% Osrednje-slovenska  60,0%  10,8%  29,2%

Starost 18-34 let 61,3%  13,5%  25,2% .
aros oo Iet o 9; ” 6; - 4; Gorenjska 63,8%  9,4%  26,8%
ol ® 60’0; o (y" 31’6; Notranjsko-kratka ~ 39,1%  19,8%  41,0%
invec e ad 0% Gorika 46,2%  231%  30,7%
Obalno-kraska 38,9% 16,7% 44,4%

*Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.
** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov
21 preizkus.
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Hrana, ki vsebuje
nanosestavine, je eti¢no
sprejemljiva.

Da. Ne. Ne vem.
Spol* moski 26,3% 45,5% 28,2%
Zenski 21,1% 53,1% 25,8%
Izobrazba osnovna ali manj 24,8% 47,7% 27,5%
poklicna 24,4% 50,9% 24,6%
srednja 21,4% 49,6% 28,9%
visja, visoka ali vec 23,3% 52,8% 24,0%
Starost 18-34 let 22,8% 49,4% 27,8%
35-54 let 28,3% 50,1% 21,6%
55 in vec 18,6% 48,2% 33,2%

Regija Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska
Osrednje-slovenska

Gorenjska
Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

* Razlike so statisti¢no znatilne po metodi x°.

27,1%
20,2%
12,9%
28,5%
19,0%
7,9%

24,1%
19,2%

25,5%
41,0%
39,1%
20,2%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov

21 preizkus.

47,0% 25,9%
55,3% 24,5%
60,3% 26,8%
47,6% 23,9%
57,6% 23,4%
59,5% 32,6%
64,5% 11,3%
47,6% 33,2%
49,4% 25,1%
36,4% 22,6%
30,0% 31,0%
39,2% 40,7%
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Medcasovne primerjave

Hrana, ki vsebuje nanosestavine, je bila eticno najmanj
sprejemljiva v letu 2013, ko je delez prebivalcev, ki je odgovoril
pritrdilno, znasal 18 %, letos in leta 2011 je ta odstotek znasal 24
%. Da hrana, ki vsebuje nanosestavine, predstavlja tveganje za
zdravje ljudi, letos meni 63 % prebivalcev, odstotek je bil v letu
2013 nekoliko nizji (56 %), v letu 2011 prav tako (53 %). S
trditvijo, da hrana, ki vsebuje nanosestavine, predstavlja moznost
za razvoj novih, boljSih Zivilskih izdelkov, letos soglasa 29 %
prebivalcev, leta 2013 je ta odstotek znasal 18 %, 2011 pa kar 32
%.

Hrana, ki vsebuje nanosestavine,
je eticno sprejemljiva.

Hrana, ki vsebuje nanosestavine,
predstavlja tveganje za zdravje
ljudi.

Hrana, ki vsebuje nanosestavine,
predstavlja moznost za razvoj
novih, boljsih Zivilskih izdelkov.

2015

23,5%

18,0%

62,7%

56,0%

28,7%

18,0%

0% 20% 40%

2013 w2011

60% 80% 100%
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

1.6. KLONIRANJE ZIVALI ZA
PREHRANSKE IZDELKE

ZA VSAKO OD NASTETIH STVARI, PROSIMO,

POVEJTE, ALI PO VASEM MNENJU
PREDSTAVLJA PRILOZNOSTI ZA RAZVOJ

BOLJSIH ZIVILSKIH IZDELKOV, ALI PRED-
STAVLJA TVEGANJE ZA ZDRAVJE IN ALI JE

ETICNO SPREJEMLJIVA.

Anketiranci se v najvecji meri strinjajo (78,2 %), da kloniranje
Zivali za prehranske izdelke predstavlja tveganje za zdravje ljudi.

Kloniranje Zivali za prehranske

0,
izdelke je eti¢no sprejemljivo. 83,6%

Kloniranje Zivali za prehranske
izdelke predstavlja tveganje za

zdravje ljudi.
78,2%

Kloniranje Zivali za prehranske
izdelke predstavlja moznost za
razvoj novih, boljsih Zivilskih
izdelkov.

75,2%

16,5%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Nevem m Ne mDa
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Spol* moski
Zenski
Izobrazba*  osnovna ali manj
poklicna

srednja

visja, visoka ali
vel

Starost* 18-34 let
35-54 |let
55 in vec

Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Kloniranje Zivali za prehranske
izdelke predstavlja moZnost za
razvoj novih, boljsih Zivilskih

izdelkov.

Da.
23,5%
10,3%

9,0%
19,0%

19,9%

18,3%

23,4%
18,2%
12,3%

Ne.
69,1%
80,6%
79,8%
70,7%

72,8%

78,0%

73,2%
74,9%
74,5%

Ne vem.
7,4%
9,1%
11,2%
10,3%

7,3%

3,8%

3,4%
6,9%
13,2%

Regija*

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.
** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov

21 preizkus.

Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska

Dolenjska
Osrednje-
slovenska
Gorenjska
Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

19,7%
16,7%
6,2%
27,1%
5,1%
13,3%
20,1%
10,8%
17,7%
12,9%

27,0%
2,8%

69,6% 10,7%
74,2% 9,1%
80,5% 13,3%
67,7% 5,2%
94,2% 0,7%
72,8% 13,9%
71,1% 8,8%
80,8% 8,4%
74,4% 7,9%
77,0% 10,1%
59,3% 13,8%
94,7% 2,6%
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Spol*

lzobrazba

Starost

moski

Zenski

osnovna ali manj
poklicna

srednja
visja, visoka ali vec
18-34 let

35-54 |et
55 in vec

Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Kloniranje Zivali za prehranske
izdelke predstavlja tveganje za

Da.
71,0%
84,7%
77,2%
86,4%
72,5%
81,3%
77,9%
78,8%
77,3%

zdravije ljudi.
Ne.
23,3%
7,8%
14,3%
9,6%
19,5%
14,4%
19,7%
15,8%
11,9%

Ne vem.
5,8%
7,6%
8,4%
3,9%
8,0%
4,3%
2,4%
5,3%
10,9%

Regija* Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska
Osrednje-slovenska

Gorenjska
Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

* Razlike so statisti¢no znatilne po metodi x°.

73,9%
81,7%
91,6%
83,4%
91,6%
64,7%
85,1%
70,2%

77,6%
77,0%
64,2%
91,6%

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov

21 preizkus.

24,3% 1,9%
10,3% 8,1%
3,0% 5,4%
10,7% 5,9%
8,4% 0,0%
22,7% 12,6%
13,5% 1,3%
19,9% 9,8%
19,4% 2,9%
12,9% 10,1%
21,3% 14,5%
4,0% 4,4%
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Spol*

Izobrazba

Starost

moski

Zenski

osnovna ali manj
poklicna

srednja
vi$ja, visoka ali vec
18-34 let

35-54 |et
55 in vec

Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Kloniranje Zivali za prehranske

izdelke je eti¢no sprejemljivo.

Da.
14,7%
4,7%
8,6%
13,1%
9,3%
7,9%
9,9%
8,4%
10,1%

Ne.
80,1%
86,8%
80,9%
82,1%
83,9%
89,8%
87,7%
85,8%
78,8%

Ne vem
5,3%
8,5%
10,6%
4,8%
6,8%
2,3%
2,4%
5,8%
11,1%

Regija**

Pomurska
Podravska

Koroska

Savinjska

Zasavska
Spodnjeposavska
Dolenjska
Osrednje-slovenska

Gorenjska
Notranjsko-kraska
Goriska
Obalno-kraska

16,7%
4,4%
10,0%
13,5%
0,7%
6,7%
10,7%
4,4%

19,2%
15,9%
14,8%
0,0%

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x2.
** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.

81,3% 2,1%
90,5% 5,1%
78,6% 11,4%
81,0% 5,5%
98,1% 1,1%
84,0% 9,4%
87,9% 1,3%

82,4% 13,2%
78,1% 2,8%
74,0% 10,1%
69,7% 15,5%

97,4% 2,6%
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Medcasovne primerjave

Eticna sprejemljivost kloniranih Zivali za prehranske izdelke se z
leti zmanjSuje (z 11 % na 9 %), enako velja za trditev o
kloniranju Zivali za prehranske izdelke, kar predstavlja tveganje za
zdravije ljudi (z 80 % na 78 %). Da kloniranje Zzivali za prehranske
izdelke predstavlja moznost za razvoj novih, boljSih Zivilskih
izdelkov, letos meni 16 % prebivalcev, delez je vedji kakor pri
predhodnem anketiranju (11 %) ali v letu 2011, ko je delez znasal
14 %.

Kloniranje Zivali za prehranske
izdelke je eti¢no sprejemljivo.

Kloniranje Zivali za prehranske
izdelke predstavlja tveganje za
zdravje ljudi.

Kloniranje Zivali za prehranske
izdelke predstavlja moznost za
razvoj novih, boljsih Zivilskih
izdelkov.

16,5%
11,0%
14,0%

78,2%
79,0%
80,0%

0%

2015

20%  40%

2013 w2011

60% 80% 100%
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

1.7. POZNAVANJE EVROPSKE
AGENCIJE ZA VARNOST HRANE

ALI POZNATE OZ. ALI STE ZE KDAJ SLISALI
ZA EFVROPSKO AGENCIJO ZA VARNOST
HRANE, KI JE BILA USTANOVLJENA LETA
2002?

Nekaj manj kot polovica prebivalcev (47,1 %) pozna oz. je ze
sliSala za Evropsko agencijo za varnost hrane, ki je bila
ustanovljena leta 2002. Sledijo tisti, ki zanjo niso Se nikoli slisali
(35,4 %).

100%
90%
80%
70%
60%

50% 47,1%
(o]
40% 35,4%
30%
20% 17,5%
(o]

10%

0%

Da, poznam. Sem Ze slisal,ane  Ne poznam, nikoli Se
poznam. nisem slisal.
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Ali poznate oz. ali ste Ze kdaj slisali za Regija*
Evropsko agencijo za varnost hrane, ki je
bila ustanovljena leta 2002?

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.
** Razlike so statistiéno znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.

Da Sem Ze Ne poznam,
ozna,\m slisal, a ne nikoli Se
P ’ poznam. nisem slisal.
Spol* moski 17,7 % 51,5% 30,8 %
zenski 17,6 % 43,1 % 39,4 %
lzobrazba* osnovna ali
manj 10,9 % 39,4 % 49,7 %
poklicna 12,1 % 61,0 % 27,0 %
srednja 23,7 % 43,2 % 332 %
visja, visoka
ali vet 21,3% 52,7 % 26,0 %
Starost* 18-34 let 16,0 % 39,5% 44,4 %
35-54 let 20,4 % 55,2 % 24,3 %
55 in vec 17,3 % 48,2 % 34,6 %

Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnje-
posavska
Dolenjska
Osrednje-
slovenska
Gorenjska
Notranjsko-
kraska
Goriska
Obalno-
kraska

26,0%
13,3%
8,7%
18,0%
21,7%
21,1%

14,0%
17,6%

20,3%
22,2%

11,9%
22,9%

52,0%
44,2%
78,3%
40,0%
69,6%
57,9%

44,0%
46,4%

39,2%
33,3%

47,6%
62,9%

22,0%
42,5%
13,0%
42,0%

8,7%
21,1%

42,0%
35,9%

40,5%
44,4%

40,5%
14,3%
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Medcasovne primerjave 35,4%
V primerjavi s preteklima raziskavama se je povecal deleZ Ne poznam, nikoli se nisem slisal. 45,0%
prebivalcev, ki poznajo oz. so Ze slisali za Evropsko agencijo za 50,0%
varnost hrane.
47,1%
Sem Ze slisal, a ne poznam. 42,0%
37,0%

17,5%
Da, poznam. 13,0%

13,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2015 ®m 2013 w2011
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1.8. ZAUPANJE V VIRE INFORMACIJ

PROSIMO VAS, DA Z OCENO OD 1 DO 6 ZA
VSAKEGA OD NASLEDNJIH VIROV OCENITE,
KOLIKO MU ZAUPATE PRI RAZSIRJANJU
INFORMACIJ O VARNOSTI HRANE IN MOZNIH
TVEGANJIH, PRI CEMER 1 POMENI, DA VIRU
INFORMACIJ SPLOH NE ZAUPATE, 5 PA, DA
MU POPOLNOMA ZAUPATE.

POTROSNISKE ORGANIZACIJE.,

Prebivalci potroSniskim organizacijam niti ne zaupajo niti zaupajo

(44,4 %).
100%
90%
80%
70%
60%
50% 44,4%
40%
30% 22,0%
0,
ol I 8,2%
(o)
! = -
1-Splohne 2-Ne 3 - Niti niti. 4 -Zaupam. 5-
zaupam. zaupam. Popolnoma
zaupam.

STRA
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

ZNANSTVENIKI. EVROPSKA AGENCIJA ZA VARNOST HRANE.
Prebivalci znanstvenikom niti ne zaupajo niti zaupajo (37,9 %), Evropski agenciji za varnost hrane prebivalci niti ne zaupajo
sledijo tisti, ki jim zaupajo (28,6 %). niti zaupajo (39,0 %), sledijo tisti, ki ji zaupajo (26,1 %).
100% 100%
0,
90% 90%
0,
80% 80%
0,
70% 70%
0,
60% 60%
0,
>0% g 20% 39,0%
20% 37,9% 40%
° 28,6% 30% 26,1%
30% ’ 17,4%
20% '
20% 9,1% 13,5% 11,0% 10;: 11,0% . 6,5%
C N -
o R Il 0%
1-Sploh ne 2-Ne 3 - Niti niti. 4 - Zaupam. 5- 1-3ploh ne 2-Ne 3 - Nitiniti. 4 -Zaupam. >-
zaupam. zaupam. Popolnoma zaupam. zaupam. Popolnoma
zaupam. zaupam.
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DRZAVNA MINISTRSTVA IN INSPEKCIJE.

Drzavnim ministrstvom in inSpekcijam prebivalci niti ne zaupajo
niti zaupajo (31,8 %), sledijo prebivalci, ki jim zaupajo (23,3 %).

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

31,8%
19,7% 18,6% 23,3%
|
1- Sploh ne 2 -Ne 3 - Niti niti. 4 - Zaupam. 5-
zaupam. zaupam. Popolnoma
zaupam.

MEDIJT.

Medijem najvec prebivalcev niti ne zaupa niti zaupa (38,5 %),
sledijo prebivalci, ki medijem ne zaupajo (22,6 %).

100%
90%
80%
70%
60%
[
ig;’ 38,5%
(o]
30% 22,6%
0% 17,7% 15,8%
= m
0% |
1-Sploh ne 2-Ne 3 - Niti niti. 4 -Zaupam. 5-
zaupam. zaupam. Popolnoma
zaupam.
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ZIVILSKA INDUSTRIJA.

Zivilski industriji prebivalci niti ne zaupajo niti zaupajo (40,2 %),
sledijo tisti, ki ji ne zaupajo (23,3 %).

100%
90%
80%
70%
60%
50% 40,2%
40%
[ ()
30% 18,5% 23,3%
20% 12,3%
0% - | .
1-Sploh ne 2-Ne 3 - Niti niti. 4 -Zaupam. 5-
zaupam. zaupam. Popolnoma
zaupam.
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi Regija Pomurska 2,6 3,1%* 3,2 2,8 2,6%*  2,8%*
Podravska 3,1 3,2*¥* 3,1 2,9 3,0%* 2, 8*%*
© . <
= o 5
_ S5 c 5 Koroska 3,0 3,4%* 3,0 2,7 2,7%%  2,5%*
v O =~ Qo < - >
% S S o B > .9 2 o * % * % *%
Z © Qv T o © 7= = Savinjska 3,0 2,7 2,9 2,8 2,5 2,4
S N 2 wn C c s S : ¢
e 2 E5 sEi o5 2
£ oo © S > N £, 9] = Zasavska 3,0 2,9**% 32 2,6 2,0%*% 3 0**
5 & a8 B8EE = &
Spol mogki 2,9 3,2 2,9 2,7* 2,7 2,5* Spodnje- 2,9 3,1** 25 2,5 3,2%%  2,5%*
posavska
zenski 3,1* 3,2 3,1* 2,9% 2,7 2,8%
Dolenjska 2,9 3,3** 3,0 2,8 2,5%* 2, 7**
lzobrazba  osnovna ali 2,8%*%  2.8%* 2 6** 26%** 2,8 2,8**
manj Osrednje- 3,1 3,4%*% 3,0 2,7 2,7%*  2,6%*
slovenska
oklicna 3,0%%  2,9%* 3 Q%% 7** 2,7 2,7*%%* .
P Gorenjska 31  32** 28 27 2,7%%  3,0%*
dnj 3,1** 3. 4** 3 1** ) Q** 2,6 2,6** .
srednja Notranjsko- 3,1  3,4* 30 28 2,3%% 2 7%+
vigja, visoka  3,3%*  3,5%% 3 3%k 3 1%* 2,7 2,5%* kraska
ali vec
Goriska 2,8 3,5%*% 29 2,7 2,4%% ) 1%*
Starost 18-34 let 3,2 3,6*%* 3,5** 29 2,6 2,8**
€ Obalno- 31 34* 30 31 2,6%%  2,4%*
35-54 let 30  32%% 30% 28 2,7 2,5% kraska
55 in ved 30 30%* 28% 27 27 2 7 * Razlike so statisti¢no znacilne po metodi t-test.

** Razlike so statisticno znacilne po metodi ANOVA.
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Medcasovne primerjave

Med prebivalci se je v primerjavi s preteklima raziskavama
zmanjSala povprecna stopnja zaupanja v znanstvenike in Zivilsko
industrijo, zaupanje v potrosniske organizacije ostaja skozi leta
enako. Zaupanje v Evropsko agencijo za varnost hrane je enako
kot v letu 2013, vendar manijse kot v letu 2011, enako velja za
zaupanje v medije. Zaupanje v drzavna ministrstva in inSpekcije
pa se skozi leta povecuje.

Zivilska industrija.

Mediji.

Drzavna ministrstva in inSpekcije.

Evropska agencija za varnost hrane.

Znanstveniki.

Potrosniske organizacije.

1 2 3 4 5

Povpre€na ocena: 2015 w2013 m2011
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1.9. PRISPEVEK K VARSTVU IN
OBVESCENOSTI POTROSNIKOV

ZA VSAKO OD NASLEDNJIH STVARI Z OCENO
0D 1 DO 5 OCENITE, KOLIKO PRISPEVA (S
SVOJIM DELOM) K VARSTVU IN
OBVESCENOSTI SLOVENSKIH POTROSNIKOV
O VARNOSTI ZIVIL, PRI CEMER 1 POMENI, DA
SPLOH NE PRISPEVA, 5 PA, DA ZELO
PRISPEVA K ZAGOTAVLJANJU VARNE HRANE.

DELOVANJE EVROPSKE AGENCIJE ZA
VARNOST HRANE.

Prebivalci so mnenja, da delovanje Evropske agencije za varnost
hrane niti ne prispeva niti prispeva (47,8 %) k varstvu in
obvescenosti slovenskih potrosnikov o varnosti zivil.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30% 24,8%

20% 15,1%
0% J N
1-Sploh ne 2 -Ne 3 - Niti niti 4 - Prispeva.  5-Zelo
prispeva. prispeva. prispeva.

47,8%
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

ZAKONI EVROPSKE UNIJE O VARNOSTI
HRANE.

Po mnenju prebivalcev zakoni Evropske unije o varnosti hrane niti

ne prispevajo niti prispevajo (37,4 %), sledijo prebivalci, ki
menijo, da prispevajo (31,6 %) k zagotavljanju varne hrane.

DELO SLOVENSKIH MINISTRSTEV IN
INSPEKCIJ.

Po mnenju prebivalcev delo slovenskih ministrstev in inSpekcij niti
ne prispeva niti prispeva (39,5 %) oz. ne prispeva (23,9 %) k
varstvu in obvescenosti slovenskih potrosnikov glede varnosti Zivil.

STRATESKE KOMUNIKACIJE

100%
90% 100%
80% 90%
(o]
70% 80%
(o]
60% 70%
(o]
50% 60%
(o]
() 0,
20% 37,4% 31 6% 50% 39,5%
30% ’ 40%
(o]
0% 17,5% 30% 23,9% 18.6%
(0} ,070
10% 8,0% 5,4% 20% 12,6%
o N - Sl | . >3%
()
|
1-Sploh ne 2 -Ne 3 - Nitiniti 4 -Prispeva. 5-Zelo 0%
prispeva. prispeva. prispeva. 1-Sploh ne 2-Ne 3 - Niti niti 4 - Prispeva. 5 -Zelo
prispeva. prispeva. prispeva.
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AKTIVNOSTI NEVLADNIH ORGANIZACI.

Aktivnosti nevladnih organizacij po mnenju prebivalcev niti ne
prispevajo niti prispevajo (39,2 %), sledijo tisti, ki menijo, da
prispevajo (31,2 %) k zagotavljanju varne hrane.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

39,2%
31,2%
15,9%
6,5% . 7,3%
. |
1-Sploh ne 2-Ne 3 - Nitiniti 4 - Prispeva. 5-Zelo
prispeva. prispeva. prispeva.
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Spol

lzobrazba

Starost

moski
zenski

osnovna
ali manj
poklicna
srednja
vi$ja,
visoka
ali vec

18-34
let
35-54
let
55in

v

vec

Delovanje
Evropske
agencije za
varnost
hrane.

2,9*
3,1*
3,0

3,1
3,0
3,0

3,3%*
3,0%*

2,9%*

Zakoni
Evropske
unije o
varnosti
hrane.

3,0
3,2
3,0

3,2
3,1
3,2

3,5%*
3,1%*

2,9%*

Delo
slovenskih
ministrstev
in
inSpekcij.
2,8

2,8

2 6* *

2,8%*
2,8%*
3,1%*

3,1%*
2,8%*

2,7**

Aktivnosti
nevladnih
org.

3,2
3,1
3,0%*

3,2%*
3,2%*
3,4%*

3,3%*
3,3%*

3,1%*

Regija Pomurska

Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnje-
posavska

Dolenjska

Osrednje-
slovenska
Gorenjska

Notranjsko
-kraska
Goriska

Obalno-
kraska

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi t-test.

3,0

3,1

3,2

3,1

3,5

2,7

3,0

3,0

2,9

3,1

2,8

3,1

375
3,35
3,244
3 %3
3,03
> 6+
3 s
3,0
3,0
> g3
> 6+

3,1%*

2,8

2,8

2,7

2,9

2,6

2,4

2,9

2,8

2,7

2,6

2,8

3,0

** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi ANOVA.
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3,4

3,4

3,2

3,1

3,4

2,8

3,1

3,1

3,1

3,1

3,1

3,2
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Medcasovne primerjave

Prebivalci prispevek Evropske agencije za varnost hrane ter
zakonov Evropske unije na podrocju varnosti hrane v povprecju
ocenjujejo bolje kot v letu 2013 in hkrati enako kot v letu 2011.
Prispevek dela slovenskih ministrstev in inSpekcij ocenjujejo bolje
kot v preteklih raziskavah, prispevek nevladnih organizacij pa v
vseh primerjanih letih v povprecju ocenjujejo enako.

Aktivnosti nevladnih organizacij.

Delo slovenskih ministrstev in
inSpekcij.

Zakoni Evropske unije o varnosti
hrane.

Delovanje Evropske agencije za
varnost hrane.

1 2

PovpreCna ocena: 12015 m2013 m 2011
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

1.10.0DGOVORNOST ZA VARNOST
HRANE PRIDELOVALCI IN PROIZVAJALCI.

Polovica prebivalcev je mnenja, da so pridelovalci in proizvajalci
} odlocilno odgovorni za varnost hrane.
KDO JE PO VASEM MNENJU ODGOVOREN ZA

VARNOST HRANE? OCENITE, PROSIMO,

STOPNJO ODGOVORNOSTI Z OCENAMI OD 1 100%
DO 5, KJER 1 POMENI, DA SPLOH NI o
ODGOVOREN, IN 5, DA JE ODLOCILNO (ZELO) 70%
ODGOVOREN. §8j 50,4%
40%
30% 19.8% 23,7%
20% :
10% 2,9% 3,2% .
O% — | I
1-Splohniso 2 - Niso 3 - Niti niti. 4- 5 - Odlocilno
odgovorni. odgovorni. Odgovorni. odgovorni.
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Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

TRGOVCI IN UVOZNIKI.

Prebivalci v enaki meri ocenjujejo, da so trgovci in uvozniki
odgovorni (28,7 %) oz. odlocilno odgovorni (28,7 %) za varnost
hrane.

100%
90%
80%
70%
60%
50%

40%
° 28,7% 28,7%
30%

21,2%
20% 14,2%
(o]
o N

1-Splohniso 2 - Niso 3 - Niti niti. 4- 5 - Odlocilno
odgovorni. odgovorni. Odgovorni. odgovorni.

DRZAVINA MINISTRSTVA IN INSPEKCIJE.

Drzavna ministrstva in inSpekcije so po mnenju prebivalcev
odlocilno odgovorna (33,2 %), sledijo tisti, ki so mnenja, da so
odgovorna (29,7 %) za varnost hrane.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30% 22,6%

20%
0% | >5% o0% .
oy LN ||

1-Splohniso 2 - Niso 3 - Niti niti. 4- 5 - Odlocilno
odgovorni. odgovorni. Odgovorni. odgovorni.

29.7% 33,2%
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POTROSNISKE ORGANIZACIJE.

Potrosniske organizacije so po mnenju prebivalcev odgovorne
(36,3 %), sledijo tisti, ki menijo, da niso niti odgovorne niti
neodgovorne (28,4 %) za varnost hrane.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40% 36,3%
. 28,4%
30% 21,0%
20% 10,1%
10% 4,2%
0y L.
1-Splohniso 2 - Niso 3 - Niti niti. 4- 5 - Odlocilno
odgovorni. odgovorni. Odgovorni. odgovorni.

JAZ SAM (POTROSNIKI).

Potrosniki so po mnenju prebivalcev odlocilo odgovorni (37,8 %)
0z. odgovorni (29,1 %) za varnost hrane.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

37,8%
29,1%
21,3%
4,3% 7,5% .
| o ||
1-Splohniso 2 - Niso 3 - Niti niti. 4- 5 - Odlocilno
odgovorni. odgovorni. Odgovorni. odgovorni.
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KDO JE PO VASEM MNENJU ODGOVOREN ZA
VARNOST HRANE?

Prebivalci v povpre¢ju ocenjujejo, da so za varnost hrane
najodgovornejsi pridelovalci in proizvajalci ter potrosniki, najmanj
pa potrosniske organizacije ter trgovci in uvozniki.

Pridelovalci in proizvajalci. 4,2
Jaz sam (potrosniki). 3,9
Drzavna ministrstva in inSpekcije. 3,8
Potrosniske organizacije. 3,6
Trgovci in uvozniki. 3,6
1 2 3 4 5
1 Povprecna ocena
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Spol

lzobrazba

Starost

moski
zenski

oshovna
ali man;j

poklicna
srednja
visja,
visoka ali
vel
18-34 let
35-54 let

55 in vec

w s N .
w bN Pridelovalci
* in

4,1+
4,3+
4,5+

4,4%%
4,3%*
4,0%*

proizvajalci.

Trgovci in
uvozniki.

@wowow
= U O
*
*

3,8%*
3,7%*
3,7%*

3,9%*
3,8%*
3,4%*

ministrstva
in inSpe

3,8%*
3,9%*
4,2%*

3,9%*
4,0%*
3,6%*

kcije.

ke

organizacije.

snis

w w w
w o o Potro
*

3,7**
3,7%*
3,7%*

3,7
3,7
3,6

21
% | Jazsam
(potrosniki).

w
(o)

’

3,6%*

4,0%*
3,9%*
4,1%*

3,9%*
4,1**
3,8%*

Regija
Pomurska

Podravska

Koroska

Savinjska

Zasavska
Spodnje-
posavska
Dolenjska

Osrednje-
slovenska

Gorenjska

Notranjsko-
kraska

Goriska

Obalno-kraska

3,9%*

4,0%*

4,2%*

4,1%*

4,5%*

3,9%*

4,3%*

4,3%*

3,9%*

4,1%*

4,4%x

* %

3,5

3,5

4,1

3,6

3,1

3,4

3,7

3,7

3,5

3,2

3,7

3,6

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi t-test.

** Razlike so statisticno znacilne po metodi ANOVA.

3,8

3,7

4,3

3,7

3,1

4,0

3,8

3,8

3,5

3,5

3,6

3,9

3,6

3,6

3,9

3,7

3,5

3,5

3,8 3,1

3,9 3,8

3,9 3,7

4,2%*

3,7%*

3,8%*

4,1**

3,9%*

3,4%*

4,3**

3,9%*

3,9%*

3,6%*

3,5%*

3,6%*

PARSIFALSC

STRATESKE KOMUNIKACIJE



Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

1.11.PRESKRBA Z VARNO HRANO

ALI SE STRINJANJE S SPODAJ NAVEDENIMI
TRDITVAMI GLEDE PRESKRBE 7 VARNO
HRANO (SE STRINJAM, SE NE STRINJAM,
NITI-NITI OZIROMA NE VEM)?

DANES JE HRANA, KI JO UZIVAMO,
VARNEJSA KOT V PRETEKLOSTI.

Prebivalci se ne strinjajo (67,0 %), da je danes hrana, ki jo
uzivamo, varnejsa kot v preteklosti.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

67,0%

17,8%
13,4%

H m -

Se ne strinjam.  Se strinjam. Niti niti. Ne vem.
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OZNACBA NA IZDELKU JE VIR VSEH
INFORMACIJ O ZIVILU, KI JIH POTREBUJEM.

Vec kot polovica (51,9 %) prebivalcev se ne strinja, da je oznacba
na izdelku vir vseh informacij o Zivilu, ki jih potrebuje.

100%
90%
80%
70%
60% 51,9%
50%
40%
30% 27,4%
(o]
20% 15,4%
0% I
Se ne strinjam.  Se strinjam. Niti niti. Ne vem.

NA PODROCJU PREHRANE SO PREDNOSTI
UPORABE NOVIH TEHNOLOGIJ IN
GLOBALIZACIJE VECJE OD TVEGANJ.

V priblizno enaki meri se prebivalci strinjajo (36,0 %) oz. ne
strinjajo (35,0 %), da so na podrocju prehrane prednosti uporabe
novih tehnologij in globalizacije vecje od tvegan;.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

35,0% 36,0%
13,0% 15,9%
Se ne strinjam.  Se strinjam. Niti niti. Ne vem.
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Krizanje demografskih statistik z vsebinskimi

Spol* moski

Zenski
Izobrazba* osnovna ali manj
poklicna

srednja

visja, visoka ali
vel

Starost 18-34 let
35-54 let
55 in vec

Se ne

strinjam.

61,8%

71,6%
64,1%
68,2%

67,2%

70,7%

71,8%
68,4%
65,7%

kot v preteklosti.

Se

strinjam.

22,3%

13,8%
26,5%
11,6%

22,7%

7,8%

12,2%
14,6%
21,2%

Niti niti.

13,9%

12,9%
7,0%
20,2%

8,5%

20,4%

16,0%
14,9%
12,4%

Danes je hrana, ki jo uzivamo, bolj varna

Ne vem.

2,0%

1,6%
2,4%
0,0%

1,6%

1,1%

0,0%
2,1%
0,6%

Regija** Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska
Zasavska
Spodnjeposavska

Dolenjska
Osrednje-
slovenska
Gorenjska
Notranjsko-
kraska

Goriska
Obalno-kraska

70,7%
67,4%
63,6%
64,5%
45,8%
75,8%
52,0%
64,8%
78,8%
66,6%

75,0%
73,8%

15,5%
17,0%
24,0%
18,7%
23,9%
4,2%

18,9%
20,5%
20,0%
29,7%

5,9%
11,6%

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x2.
** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi Kullbackov 21 preizkus.

13,8%
13,9%
8,0%
16,9%
30,4%
8,5%
21,0%
13,4%
1,1%
3,7%

15,9%
14,6%

0,0%
1,6%
4,4%
0,0%
0,0%
11,5%
8,1%
1,3%
0,0%
0,0%

3,3%
0,0%
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Spol

Izobrazba*

Starost*

moski
zenski

osnovna ali manj
poklicna

srednja

vi§ja, visoka ali
vel

18-34 let

35-54 let

55 in vec

Javnomnenjska raziskava o varnosti hrane in prepoznavnosti EFSA v Sloveniji

Oznacba na izdelku je vir vseh informacij
o zivilu, ki jih potrebujem.

Se ne
strinjam.

53,0%
50,9%
48,7%
42,1%

54,5%

63,5%

66,5%
49,7%
48,3%

Se
strinjam.

25,2%
29,4%
27,6%
30,1%

34,3%

14,3%

21,1%
29,9%
32,1%

Niti niti.
14,2%

16,4%
10,1%
23,3%

10,6%

19,1%

9,9%
20,1%
15,4%

Ne vem.

7,6%

3,4%
13,6%
4,5%

0,6%

3,1%

2,5%
0,3%
4,3%

Regija* Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska

Zasavska
Spodnjeposavska

Dolenjska

Osrednje-
slovenska

Gorenjska
Notranjsko-kraska
Goriska

Obalno-kraska

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.
** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi

Kullbackov 21 preizkus.

46,0%
47,0%
34,2%
58,2%
71,0%

69,2%
41,7%
49,5%
51,7%
27,2%
65,4%

68,9%

17,0% 30,6%
32,8% 16,0%
42,1% 21,9%
26,8% 6,8%

20,9% 8,1%

13,9% 13,5%
24,1% 23,0%
28,5% 13,2%
34,3% 14,1%
46,8% 22,3%
18,5% 14,2%
13,9% 17,2%

PARSIFAL

STRATESKE KOMUNIKACIJE

6,4%
4,2%
1,8%
8,1%
0,0%
3,4%
11,2%
8,8%
0,0%
3,7%
1,9%

0,0%
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Na podrocju prehrane so prednosti

uporabe novih tehnologij in globalizacije

vecje od tveganj.
Se ne Se

. . Niti niti.

strinjam. strinjam.
Spol moski 33,8% 36,4% 13,2%
zenski 36,1% 35,8% 12,9%
Izobrazba* osnovnaalimanj 40,4% 22,6% 7,3%
poklicna 26,7% 55,2% 10,5%
srednja 35,5% 36,1% 14,9%

visja, visoka ali 38,7% 34,7% 18,6%

vel

Starost* 18-34 let 29,3% 42,1% 22,1%
35-54 let 38,8% 37,3% 11,6%
55 in vel 35,8% 36,1% 10,2%

Ne vem.

16,6%

15,3%
29,7%
7,6%

13,6%

8,1%

6,5%
12,3%
18,0%

Pomurska
Podravska
Koroska
Savinjska

Zasavska
Spodnjeposavska

Dolenjska

Osrednje-
slovenska

Gorenjska

Notranjsko-
kraska

Goriska

Obalno-kraska

33,2%
37,8%
25,0%
30,4%
40,3%

58,4%
23,5%
32,3%
33,9%
36,1%
50,8%

41,5%

42,3%
36,8%
26,9%
38,8%
46,5%

23,4%
36,8%
38,1%
33,8%
37,0%
26,4%

29,4%

* Razlike so statisti¢no znacilne po metodi x°.
** Razlike so statisti¢no znacilne po metodi
Kullbackov 21 preizkus.

17,3%
15,4%
16,4%
14,4%
5,5%
4,6%
5,4%
12,4%
19,8%
16,8%
4,6%

9,9%

7,2%
10,1%
31,7%
16,5%

7,7%

13,6%
34,3%
17,2%
12,5%
10,1%
18,3%

19,2%
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